## III 217

*Tigris* (« Tigre) donc vaut autant qu'une flèche, parce qu'il était rapide comme les flèches.

221 AB ALBO (« par du blanc ») : à cause d'une tache blanche qu'il avait au milieu du front.

## III 224-226

La mère de ces chiens était originaire de Laconie et leur père de la région d'Arcadie. HYALATOR ACUTE VOCIS (« Hylactor à la voix perçante »), parce qu'il avait un aboiement clair, PER SAXA (« à travers des blocs rocheux »), c'est-à-dire à travers des lieux totalement inaccessibles.

## III 225

Tandis que je cite les chiens qui étaient déjà là, d'autres arrivèrent qu'il serait long d'énumérer.

## III 229

FUGIT FAMULOS, unde dicendum est : 'Heu dolendum' in ipso et de ipso qui proprium canem fugit.

229\* HEU : dolor est ; ILLE : Acteon ; CLAMARE : dicere.

## III 230-231

Quamvis Acteon vellet loqui, non potuit quia mutatus.

230\* DOMINUM : me. 231 DESUNT : deficiunt.

## III 232

*Quomodo canes laceraverunt Acteona*

MELANCHATES primo vulneravit illum et postea Ceridamas, postea Hesitrophus. Isti tres vulneraverunt eum primo et retinuerunt.

## 232-236\*

232 MELANCHATES : canis. 233 PROXIMA : secunda ; THERIDAMAS : ferus canis ; ARMO : humero. 234 TARDIUS : ista tarde ; MONTIS : unius. 235 PRECIPITATA : abbreviata ; VIA : sua ; DOMINUM : suum ; ILLIS : tribus. 236 COHIT : ruitur ; CONFERTQUE : ponit et ; CORPORE : suo ; DENTES : suos.

## III 237-239

ILLE habet SONUM (237), QUI – inquam sonus –, SI – pro quamvis –, SI NON EST HOMINIS (238), TAMEN est talis QUEM CERVUS NON POSSIT EDERE (238-239).

Licet non haberet SONUM HOMINIS, TAMEN non habet SONUM QUEM CERVUS POSSIT EDERE. CERVUS HABET SONUM ET SI – pro quamvis – NON HABET SONUM HOMINIS, TAMEN HABET talem QUEM NON POSSIT EDERE.

## 237-239\*

237 ILLE : Acteon. 238 ETSI : quamvis ; HOMINIS : est talis ; EDERE : dare. 239 MESTIS : tristibus ; IUGA : colles ; QUERELIS : questibus.

## III 240-241

SIMILIS (240) dicit propter hoc, quod non loquebatur. VULTUM (241) : quia vultus suos tendebat tamquam brachia essent supplicando ipsis.

## III 229

FUGIT FAMULOS (« Il fuit ses familiers ») : il faut donc dire « Hélas, il faut pleurer » sur lui et pour lui, qui fuit son propre chien.

## III 230-231

Actéon voulait parler, mais n'y parvint pas à cause de sa métamorphose.

## III 232

*Comment ses chiens déchirèrent Actéon*

MELANCHATES (« Mélanchétés ») le premier le blessa puis ce fut Thérodamas, et ensuite Orésitrophos. Ces trois le blessèrent en premier et l'empêchèrent de fuir.

## III 237-239

ILLE habet SONUM QUI (« Il a une voix qui ») – je dirais *sonus* (« son », au nominatif) – *si* (« si ») – pour *quamvis* (« bien que ») – SI NON EST HOMINIS (« si ce n'est pas celle d'un homme »), TAMEN (« cependant ») est une voix telle QUEM CERVUS NON POSSIT EDERE (« que le cerf ne pourrait pas la produire »).

Quoiqu'il n'ait pas SONUM HOMINIS (« la voix d'un homme »), TAMEN (« cependant ») il n'a pas SONUM QUEM CERVUS POSSIT EDERE (« la voix qu'un cerf pourrait produire »). CERVUS HABET SONUM (« Le cerf possède une voix ») ET SI (« et si ») – pour « bien que » – NON HABET SONUM HOMINIS, TAMEN HABET talem QUEM NON POSSIT EDERE (« (et s')il ne possède pas la voix d'un homme, cependant il possède une voix telle qu'un cerf ne pourrait pas en produire »).

## III 240-241

L'auteur dit SIMILIS (« semblable ») parce qu'il ne parlait pas. VULTUM (« le visage »), parce qu'il tendait son visage comme il aurait tendu les bras pour les supplier.

## 240-241\*

240 SUPLEX PRONIS : inclinatus ; ROGANTI : petenti. 241 CIRCUMFERT : undique fert ; TANQUAM : quasi.

## III 242-246

Non solum canes querebant eum, sed comites ipsi qui fuerant in expeditione venationis. PREDE (246), quasi dicat : 'Multum conquerebantur de hoc, quod ipse segnis et non videbat predam ablatam eis'.

## 242-252\*

242 COMITES : Acteonis ; RAPIDUM : existentes ; SOLITIS : consuetis. 243 IGNARI : stulti ; INSTIGANT : querunt ; ACTEONA : dominum suum. 244 VELUT : quasi ; ABSENTEM : deficientem ; CLAMANT : appellant. 245 NOMEN : suum ; ILLE : Acteon ; ABESSE : deficere. 246 NEC : et non ; SEGNUM : pigrum. 247 VELLE : cuperet ; QUIDEM : certe ; SED ADEST : in veritate. 248 FERA : ferus. 249 CIRCUMSTANT : lustrant ; ROSTRIS : dentibus. 250 DILACERANT : lacerant ; DOMINUM : suum ; YMAGINE : forma. 251 NEC : et nisi ; PLURIMA : multa ; VULNERA : plagas. 252 FERTUR : dicitur ; DYANE : illius dee.

[f. 74r]

## III 253

RUMOR : dictum est superius quod Acteon mutatus fuit in cervum voluntate Dyane et super hoc diversa verba vel divisus rumor currebat, quia quidam laudabant, quidam non. Rumor sic describitur : rumor est sermo dubius ab actore in < quendam > prolatus, cui crudelitas dedit principium, fides autem adhibuit incrementum, et dicitur de *ruo-ruis*. Differentia fuit inter rumorem et famam. Fama est que primo habet veritatem ; rumor est a quo non habetur veritas.

## III 253-255

*De dubiis laudibus Dyane*

[1] Fabula talis est : com Acteon mutatus fuisset in cervum a Dyana, quidam criminabantur illam, alii laudabant, Iuno tamen gaudebat quia totam familiam Cadmi habebat in odio propter odium Yo, quam com Iove invenerat.